
ｰ 1 ｰ

いなわしろ
ホームだより
第104号

C o n t e n t s
●新年のご挨拶　●クリスマス会
●団子さし・歳の神
●デイサービスのひとこま　●賀寿
●施設の取り組み
●善意をありがとうございます　●勤続20年表彰
●お知らせ　●編集後記

法人理念 ～ 地域と共に歩み、共に育み、共に生きる ～

令和２年度
季刊（冬）
3・1・31 題字（ショートステイ・デイサービスご利用　鈴木 伸子様）

新年のご挨拶新年のご挨拶
社会福祉法人 猪苗代福祉会　理事長　矢 吹  孝 志

施設長　菊 川  一 雄

　謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
　ご利用者様、ご家族様、地域の皆様、事業所等関係者各位の方々にお
かれましては、輝かしい新年をお迎えのこととお喜び申し上げます。
　また昨年中は、新型コロナ感染拡大防止のため、法人・施設全体での
対応、デイ利用者様への対応、全役職員の対応、面会制限時の工夫等に

ついて格別なるご高配を賜り心から感謝申し上げます。今後も拡大防止対策の徹底に努め
てまいりますので、ご理解・ご協力のほどよろしくお願い致します。
　今年も地域の方々に寄り添いつつ、より良い地域介護をご提供できるよう気持ちを新た
にしております。
　皆様のご健康とご多幸をお祈りし、新年のご挨拶とさせて頂きます。

新年明けましておめでとうございます。
昨年は新型コロナ感染拡大防止のため施設においても今までとは
違った生活を余儀なくされました。ご利用者様、ご家族様、地域の皆様
には、ご迷惑をおかけしまして申し訳ございませんでした。
2021年も自粛生活が続きますが、一日も早く落ち着いた生活を取り

戻せるよう、4つの自立支援（認知症ケア、看取りケア、リハビリテーション、口腔ケア）、5つ
のゼロ（おむつゼロ、骨折ゼロ、胃ろうゼロ、拘束ゼロ、褥瘡ゼロ）の原点に立ち返り、感染拡
大防止に努め、職員一同全力で取り組んでまいりますので、何かお気づきの点などがござ
いましたらお声掛けください。
本年は穏やかな幸せな一年になれるように、地域の和を大事に努力してまいりますので
よろしくお願い申し上げます。
皆様のご支援・ご理解を賜りますよう、年頭のご挨拶とさせて頂きます。



ｰ 2 ｰ

クリスマス

カルタとり

リンゴ風呂

ク リ ス マ ス 会

　1月14日に実施しました。今年も
藁を寄贈して頂いた小林信正様、あ
りがとうございました。

　五穀豊穣や無病息災を祈願し色とりどりの団子と、お菓子を飾り
ました。

団 子 さ し 歳 の 神

デイにサンタがやってきた

ほのかに薫るリンゴ風呂

団子さし

ご利用空き状況について
ご相談は☎0242-66-4124まで

○…ご利用可能です
△…お電話にて空き状況をご相談ください
×…キャンセル待ちとなります
（ご利用可能な場合がありますので、ご相談ください）

月　火　水　木　金　土

△　○　○　△　△　△

空
き
状
況

　今年は各フロアで開催となりました。クリスマスソ
ングを歌ったり踊ったり楽しい時間を過ごしました♬
　ホームからはブランケットをプレゼントさせていた
だきました！



ｰ 3 ｰ

ケア向上委員会ケア向上委員会

施 設 の 取 り 組 み

　利用者様一人一人に合った個別ケアが出
来る事を目標に、「一般社団法人ふくしまをリ
ハビリで元気にする会」理事長の岡本宏二先
生を迎え月4回、グループワークをしながら
勉強会を行っています。利用者様、介護者共
に安心・安楽な介護が出来るよう技術UPに
取り組んでいます。

おばあちゃんへ
白寿の誕生日おめでとうございます。
いつまでも長生きして下さいね。　　　　　 娘より

喜多見 清子様 
白寿おめでとうございます！

健康で長生きしてください。
元気にお過ごししください。

悦子より

小林 房子様 
白寿おめでとうございます！

賀 寿

ハラスメント相談員研修ハラスメント相談員研修
　1月21日、ハラスメント相談員研修をリ
モートで行いました。辻・本郷社会保険労務
士法人の田中宏二先生にご講話いただき、相
談員の役割や体制の整備について学びまし
た。働きやすい職場づくりの一環として、安心
して相談できる環境を整えていきます。



ｰ 4 ｰ

猪苗代町婦人会様よりタオルを寄贈していただきました

● 編 集 発 行 ●
社会福祉法人 猪苗代福祉会
特別養護老人ホーム いなわしろホーム
地域密着型特別養護老人ホーム　いなわしろホーム
いなわしろホーム 指定短期入所生活介護事業所
いなわしろホーム 指定通所介護事業所
いなわしろホーム 指定訪問入浴介護事業所
いなわしろホーム 指定居宅介護支援事業所
福島県耶麻郡猪苗代町大字三郷字寺南7962-1

TEL 0242－66－4123（代表）
［URL］  http://www.inawashiro-home.org/

　新年あけましておめでとうございます。
　昨年は新型コロナウイルスの流行により様々な行事が縮小・
中止となり、面会も制限させていただき、ご家族の皆様には大
変ご心配をおかけいたしました。
　今年は通常の生活ができることを願い、職員一同地域と共に
歩んでいきたいと思います。よろしくお願いいたします。

（看護員　涌井）

編 集 後 記

新型コロナウイルスの影響により、引き続きご利用者様との面会を制限させていただ
いております。ご家族様にはご心配をおかけ致しますが、引き続きご協力の程よろしくお
願い致します。
なお、長期入居者様につきましては、オンラインサービス「ズーム」を活用したオンラ
イン面会を実施しておりますので定期便をご確認の上、ぜひご利用ください。
面会の際は事前の予約制となっておりますので、いなわしろホーム総務課までご連絡
ください。
今後も職員一同手洗いや消毒、マスク着用などの感染防止対策を徹底して参ります。

ご面会の皆様へ

（期間：令和2年12月10日～令和3年1月22日）

善意をありがとう
ございます

寄贈
●猪苗代町婦人会　様
●五十嵐　一子　様
●小林　信正　様

全国老施協
勤続20年表彰

看　護　師 笠間　順子
介護福祉士 鈴木　祥子


